
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 

 

PORTARIA N.º GCG/0079/2018-CG                     João Pessoa-PB, 24 de abril de 2018. 

 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XII do art. 12 da 

Lei Complementar N.º 87, de 02 de dezembro de 2008, c/c o caput do art. 11 da Lei N.º 

7.605, de 28 de junho de 2004, e tendo em vista o que dispõem os itens 11 e 14 do 

Edital N.º 001/2017 CFO PM/2018, RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR o ATO N.º 030-CCCCFO-PM/2018, no qual o 

Coordenador-Geral da Comissão Coordenadora do Concurso dá publicidade ao 

Resultado Final do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/2018, por 

opção e classificação decrescente de média, o qual segue a ordem de aprovação pela 

Nota do ENEM 2018:  

 

OPÇÃO – MASCULINO 

 

Nº Ord. Inscrição Nome Média Classificação 

1  171025577098 ARTHUR ROBERTO DIAS PEREIRA 766,96 5 

2  171028209855 HEUDES DUARTE DO NASCIMENTO 765,94 6 

3  171030839426 DNILSON DA ROCHA BARBOSA 759,66 8 

4  171015950479 JEFFERSON MATHEUS DIAS CLASSE 759,38 9 

5  171039320857 PHELIPE DOS SANTOS ARAUJO 751,32 16 

6  171008731977 ROMULO LUAN SOUSA BANDEIRA DE MELO 751,28 17 

7  171006463367 GUSTAVO CESAR GOMES ALVES 748,34 22 

8  171001294700 ARTHUR ARAO DE SOUZA LIMA 746,04 27 

9  171020355797 CLAUDIO IAN CARNEIRO DA CUNHA PEREIRA NECO 745,38 29 

10  171057178377 FELIPE NUNES SOARES LOSS 743,24 32 

11  171033574673 FELIPE ROBERTO DE MOURA ARAUJO 743,22 33 

12  171001711331 JULIO CESAR CAMARA DE ARAUJO 741,82 37 

13  171060181749 PEDRO GUIMARAES ALVES CAMARA 740,9 40 

14  171049792210 MATHEUS LEMOS CAMPOS CABRAL 738,96 45 

15  171052045043 GUSTAVO FREIRE DE ALENCAR SOUZA 738,48 47 

16  171006924889 JOAO VICTOR DE SOUSA SANTIAGO SILVA 738,06 48 



Nº Ord. Inscrição Nome Média Classificação 

17  171017024380 IVO BOSCOLI FERREIRA MEIRA 737,5 50 

18  171021097034 ELIABE AFONSO DE SOUSA JUNIOR 736,8 51 

19  171036670437 MAILSON DE OLIVEIRA MENEZES 736,74 52 

20  171035012375 CLEDISON SOUSA SILVA 736,54 53 

21  171023021941 JOAO VICTOR CAMPOS LINS DE ALBUQUERQUE 735,66 55 

22  171007228188 TEONIS ROCHA FELIPE DA SILVA 734,04 57 

23  171021686810 MANOEL RONILSON PEREIRA COSTA 732,84 58 

24  171027548436 GUSTAVO DOS SANTOS NOBREGA 731,9 59 

25  171051621570 EVERTON DA SILVA SANTOS 731,42 60 

 

OPÇÃO – FEMININO 

 

Nº Ord. Inscrição Nome Média Classificação 

1  171006571649 ELISSANDRA PAULO DO NASCIMENTO 737,64 15 

2  171037508263 SANDRA LETICIA SANTOS SILVA 733,26 19 

3  171015459174 YNGRID CAVALCANTE DE OLIVEIRA FREITAS 730,72 21 

4  171031541039 SABRINA SOARES LOPES 728,82 23 

5  171041738542 REBECA FERNANDES DE OLIVEIRA LIMA SOBREIRA 727,82 25 

 

2. CONVOCAR todo(a)s o(a)s candidato(a)s classificado(a)s, acima 

relacionado(a)s, para comparecerem ao auditório do Comando Geral da Polícia Militar, 

sito Praça Pedro Américo, s/n, Centro, nesta Capital, no dia 26 de abril de 2018, às 

08h00min, munidos dos documentos insertos no subitem 14.2 do Instrumento 

Editalício, a fim de realizarem a pré-matrícula. 

 

3. Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas do(a)s aludido(a)s 

candidato(a)s classificado(a)s no Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM, 

desde que atendam ao que estabelecem os Itens 1 e 14 do Edital do Certame. 

 

4. PUBLICAR a presente Portaria e DISPONIBILIZAR na INTERNET através 

do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 
 
 
 

EULLER DE ASSIS CHAVES – CEL QOC 
Comandante-Geral 

 
(Publicado no DOE nº 16.605, de 25 de abril de 2018) 

 

http://www.pm.pb.gov.br/

